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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje výchovnému vlivu předmětu tvořivá dramatika na psychosociální

vývoj žáků se SPU na 1. st. waldorfské školy. Práce je zaměřena zejména na rozvoj

komunikačních schopností, respektování hranic, pokynů a spolupráce v třídním kolektivu za

využití metod a technik dramatické výchovy u žáků se SPU ve 2. pololetí 2. třídy a 1. pololetí

3. třídy.

Teoretická část vymezuje čtyři základní části této diplomové práce, psychosociální vývoj dítěte

mladšího školního věku, specifické poruchy učení (SPU), průvodní jevy a jejich vliv na

psychosociální vývoj dítěte, charakteristiku waldorfské školy, metody a techniky dramatické

výchovy.

Praktická část se věnuje sledování vývoje komunikace, spolupráce, dodržování pravidel,

porozumění tématu a schopnosti jeho interpretace jednotlivců i celé skupiny v hodinách tvořivé

dramatiky. V hodinách jsme prožívali stěžejní témata daných ročníků ve waldorfské škole. Celý

proces je zaznamenán a vyhodnocen pomocí záznamových archů z jednotlivých hodin.

KLÍČOVÁ SLOVA

Specifické poruchy učení, waldorfská pedagogika, metody a techniky dramatické výchovy,

psychosociální vývoj, komunikace, spolupráce, porozumění, interpretace, pravidla.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the educational influence of the subject of creative drama on

psychosocial development of pupils with special learning difficulties (SLD) on 1st grade of

Waldorf school. The work is focused mainly on the development of communication skills,

respecting the boundaries, instructions and cooperation in the classroom using methods and

techniques of drama education with pupils with SLD in 2nd half of 2nd grade and 1st half of

3rd class.

The theoretical part defines the four basic parts of this diploma thesis psychosocial development

of children of younger school age, special learning difficulties (SLD), accompanying

phenomena and their influence on the psychosocial development of the child, characteristics of

Waldorf school, methods and techniques of drama education.

The practical part deals with the development of communication, cooperation, observance of

rules, understanding of the topic and the ability of its interpretation of individuals and the whole

group in the lessons of creative drama. In the lessons, we experienced key themes of the

Waldorf School. The whole process is recorded and evaluated using record sheets from each

lesson.

KEYWORDS

Specific Learning Disabilities, Waldorf Pedagogy, Methods and Techniques of Dramatic

Education, Psychosocial Development, Communication, Collaboration, Understanding,

Interpretation, Rules.
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám výchovným vlivem předmětu tvořivá dramatika na psychosociální

vývoj dětí se specifickými poruchami učení. Tomuto tématu se věnuji z důvodu stále

přibývajícího množství dětí se specifickými poruchami učení. Téměř v každé třídě základní

školy bychom alespoň jedno takové dítě našli. Často se potýkají s výchovnými i vzdělávacími

problémy a neporozuměním ze strany učitelů i ostatních žáků. Je ovšem důležité nést na paměti,

že i takové děti k profesi pedagoga patří a my musíme být schopni jim poskytnout dostatečné

zázemí nejen k intelektuálnímu rozvoji, ale také k jejich rozvoji sociálnímu. Ve své třídě mám

hned několik takových dětí, jinak se učí, chápou, komunikují, jednají i prožívají. Na běžných

základních školách je často obtížné najít si prostor ke vzájemnému hlubšímu poznávání a

respektu, ke hře, ke vstupování do příběhů, které nám poskytnou potřebné prožitky a poznatky,

které děti mohou posunout v jejich psychosociálním rozvoji. V této problematice nám velice

pomohly právě hodiny tvořivé dramatiky. Čas, kdy jsme se vzájemně objevovali a poznávali,

kdy jsme měli prostor spolu hovořit, hrát si, tvořit a sdílet zážitky v bezpečném prostředí. Někdo

by mohl říci, že hodiny hraní jsou rozmařilost, ale pro nás je to nutnost k tomu, abychom

společně mohli fungovat v jedné třídě.

V teoretické části své diplomové práce nejprve definuji pojem psychosociální vývoj a

seznámím Vás se specifickými poruchami učení, jejich formami, průvodními jevy a úskalími

v psychosociální oblasti. Dále představím metody a techniky dramatické výchovy, které jsou

stěžejním pilířem pro praktickou část. Vzhledem k tomu, že celá praktická část se odehrává

v prostředí waldorfské školy, musím se také zmínit o jejím zakladateli, specifikách a

ročníkových tématech pro výuku tvořivé dramatiky.

Praktická část je inspirována bajkami a příběhy ze Starého zákona, které jsem zpracovala

pomocí metod a technik dramatické výchovy. Ve 2. ročníku s dětmi prožíváme téma bajek,

hrajeme hry, vstupujeme do jednoduchých příběhů a rolí, postupně poznáváme různé

charaktery, o kterých dále debatujeme, rozvíjíme je, učíme se vzájemně respektovat,

spolupracovat a adekvátně komunikovat. 3. ročník se nese v duchu příběhů ze Starého zákona,

témata nabírají na dramatičnosti a také na obtížnosti. Děti se prostřednictvím příběhů seznamují

s autoritami, s dobrem i zlem ve světě lidí a s jejich charaktery. Více pracujeme s tělem, na

základě hudby prožívají čtyři základní temperamenty. Poprvé se setkávají s metodou

strukturovaného dramatu, která jim umožňuje hlouběji pronikat do příběhů. Učí se jednat

v různých situacích, rozhodovat v rolích a nahlížet na následky činů stěžejních postav.

9

Jelikož si myslím, že problémy v kolektivu se vyskytují nejen u dětí se specifickými poruchami

učení, ale také ve spoustě běžných tříd základních škol, doufám, že by moje práce mohla

inspirovat další učitele k zařazení předmětu tvořivá dramatika do vyučování.

Vzhledem k zákonu o ochraně osobních dat ve své práci neuvádím reálná jména, nespecifikuji

diagnózy jednotlivých žáků ani nezveřejňuji jejich fotografie. Rodiče žáků souhlasí se

zveřejněním průběhu práce v hodinách tvořivé dramatiky a výsledků z nich plynoucích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Psychosociální vývoj dítěte

Pro pochopení obtíží dětí se specifickými poruchami učení je nutno nejprve získat přehled o

psychosociálním vývoji zdravého dítěte.

1.1 Definice pojmu psychosociální vývoj

Výraz psychosociální se skládá ze dvou slov psyché a sociální. Psyché = duše (z řečtiny),

sociální = společenský. Volně bychom tento výraz tedy mohli přeložit jako duševní vývoj

související se životem mezi lidmi. Psychosociální vývoj zahrnuje proměny osobnostních

charakteristik a mezilidských vztahů. Je ve značné míře ovlivněn vnějšími faktory, především

sociokulturními. Jde např. o působení rodiny, ale i dalších sociálních skupin, do kterých jedinec

patří. Socializace dítěte je naprosto zásadní pro jeho veškeré fungování a působení v lidské

společnosti.

Jaromír Odehnal definuje slovo socializace zcela vyčerpávajícím způsobem:

„Socializace je souhrn procesů vzájemné interakce mezi společností a jedincem, u nichž

společnost působí na jedince tak, aby v sobě svým učením vytvořil psychologické předpoklady

nezbytné k participaci ve společnosti současně jako člen společnosti i jako relativně samostatná

osoba schopná řídit své jednání a odpovídat za ně; v důsledku toho se jedinec postupně

přeměňuje z biologického organismu novorozeněte v dospělého kulturního člověka, který je

určitým způsobem začleněn do společnosti a který pak postupně tento svůj způsob začlenění do

společnosti v dospělosti a ve stáří mění a ve shodě s tím neustále mění i sám sebe.“

(Odehnal, J. in Janoušek, J. a kol., 1988, s. 134)

1.2 Psychosociální vývoj dítěte mladšího školního věku

Mladším školním věkem označujeme časový úsek od 6 do 11 let ve vývoji dítěte. Pokud dítě

vyrůstá ve zdravém sociálním prostředí, můžeme říci, že se jedná o nejstabilnější období

v dětském životě. Nejvýraznějším rysem sociálního vývoje dětí v této etapě života je

převažující extraverze a touha po družnosti v dětském kolektivu. Pozornost jedince se obrací

k okolnímu světu, který touží pochopit a poznávat. Erikson charakterizuje období mladšího

školního věku jako období snaživosti. Také ve vývoji poznávacích procesů můžeme sledovat

velké pokroky, které se projevují ve vnímání, prodlužující se pozornosti, lepší představivosti,

paměti a nastartování procesu myšlení, jež dále ovlivňuje vývoj řeči.
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1.3 Socializace a emocionální vývoj dítěte mladšího školního věku


[…]


12.1 Vyhodnocení výzkumných otázek

Během hodin jsem sledovala a hodnotila následující výzkumné oblasti, které na sebe navazují

a vzájemně se ovlivňují.

Výzkumné oblasti:

 Míra pozornosti

 Porozumění tématu

 Schopnost komunikace

 Schopnost interpretace

 Dodržování pravidel

 Spolupráce v kolektivu

Dle výzkumu jsem došla k následujícím závěrům:

VO1: Má práce v hodinách tvořivé dramatiky pozitivní vliv na zlepšení komunikace

v kolektivu žáků se SPU?

Ze šetření vyplývá, že žáci v hodinách tvořivé dramatiky v rozmezí jednoho roku postupně

zlepšovali svoji schopnost komunikace. Ze záznamových tabulek uvedených pod každou

realizovanou hodinou je možné sledovat rozvoj každého jedince. Podle výsledků se může zdát,
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že u některých žáků naopak zdánlivě dochází ke zhoršení, či stagnaci komunikačních

schopností, ale je třeba brát v potaz větší náročnost témat 3. ročníku, kdy by někteří jedinci

potřebovali více času k pochopení obsahu témat. Celkově sleduji rozvoj zejména ve vzájemné

komunikaci ve skupině. Žáci si začali adekvátněji vymezovat svůj prostor, snaží se problémy

nejprve řešit verbálně, nikoliv rovnou fyzicky spolužáka atakovat. Dokáží si říct o slovo,

formulovat svoje žádosti, něco jednoduše vysvětlit, popsat a začínají argumentovat. Zásadní

zlom nastal v komunikaci o přestávkách, děti si spolu začínají opravdu hrát. Také v ostatních

hodinách sleduji větší aktivitu, hlásí se o slovo, nebojí se mluvit před třídou.

VO2: Ovlivňuje práce v předmětu tvořivá dramatika pozitivně spolupráci v kolektivu

žáků se SPU?

Na počátku pedagogického výzkumu třída nebyla schopna dostatečné vzájemné spolupráce.

Žáci nedokázali pracovat ani ve dvojicích, z důvodu nerozvinuté schopnosti vzájemné

komunikace a tolerance. Někteří žáci dokonce nesnesli fyzický kontakt s ostatními. Po chvíli

spolupráce ve dvojicích vždy docházelo k verbálnímu, nebo fyzickému atakování. V průběhu

práce v hodinách tvořivé dramatiky se žákům tato zásadní dovednost v sociální oblasti podařila

částečně osvojit. Četnost fyzických ataků při práci se výrazně snížila, převládá snaha domluvit

se verbálně. Při střetech, které nedokáží vyřešit, užívají vulgarit, ale i těch postupně ubývá. Ve

3. ročníku jsem práci zaměřila na spolupráci ve skupinách. Proces byl ze začátku také velmi

náročný, ale zejména při práci na společném divadle, tyto obtíže téměř odezněly. Spolupráce

na závěr probíhala poměrně v klidu. V dětech se začíná probouzet pocit sounáležitosti a potřeby

pomáhat si navzájem. U některých jedinců se podařilo částečně odbourat fyzickou averzi vůči

ostatním, tím se více začali zapojovat do společné práce, vnášet do skupiny svoje názory a

nápady.

VO3: Má práce v předmětu tvořivá dramatika pozitivní vliv na respektování a vnímání

pravidel v kolektivu žáků se SPU?

Na počátku práce v hodinách tvořivé dramatiky jsme si stanovili pravidla, ke kterým jsme se

často při práci vraceli, postupem času děti začaly upozorňovat na dodržování pravidel samy.

Nejobtížnější zpočátku bylo pro skupinu vnímat a dodržovat pravidla her. Hry se neobešly bez

stupňujícího se hluku a nekoordinované honičky, ale i to se nám postupně podařilo

minimalizovat. Žáci také začínají více respektovat pravidla třídy v běžném fungování ve škole.
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VO4: Pomáhá práce v předmětu tvořivá dramatika žákům se SPU k lepšímu chápání a

prožívání mezilidských vztahů, lidských charakterů a jejich interpretaci?

Výsledky procesu této části výzkumu lze pozorovat v záznamových arších pod ikonami:

porozumění tématu, schopnost interpretace a míra pozornosti, které se vzájemně ovlivňují.

Z šetření vyplývá, že také v těchto oblastech žáci udělali velké pokroky, i přesto, že se

s náročností témat stupňovaly také nároky na jejich schopnosti a pozornost při budování

příběhu, vstupování do charakterů postav a vlastní interpretaci příběhů. Ve 2. třídě chvíli dětem

trvalo, než si zvykly na nový způsob práce, ale téma bajek bylo poměrně jasné a snadno

uchopitelné. Ve 3. třídě se děti setkávaly s mnohem vykreslenějšími charaktery postav, se

složitějšími příběhy, kde se musely rozhodovat, hledat různé varianty řešení, více pracovat

samostatně a vstupovat do rolí. Ze začátku byli žáci nejistí, ale postupem času si pomalu

osvojovali potřebné dovednosti, které je dovedli až k inscenaci krátkého představení pro rodiče.

Prožitky a zkušenosti z hodin tvořivé dramatiky je znatelně ovlivnily při jednání

v problémových situacích.

Výsledky výzkumu práce potvrdily, že kontinuální práce v hodinách tvořivé dramatiky má

pozitivní výchovný vliv na psychosociální vývoj dětí se SPU na 1. stupni waldorfské školy.
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13 Seznam zkratek

LMD – lehká mozková disfunkce

SPU – specifické poruchy učení

SLD – Specific Learning Difficulties (specifické poruchy učení)

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Porucha pozornosti

s hyperaktivitou)

ADD – Attention Deficit Disorder (Porucha pozornosti bez hyperaktivity)

WŠ – waldorfská škola

DV – dramatická výchova

TvDr – tvořivá dramatika
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