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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

A B C N

Dokumentace

výzkumu (čas,
A B C N

místo, postup)

nebo praktických

činností

Interpretační

nebo reflektivní

úroveň

empirických

údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Diplomová práce L. Špelinové je zaměřena na vliv předmětu tvořivá dramatika na osobnostní

a sociální vývoj žáků se SPU ve 2. a 3. třídě waldorfské školy. Autorka se věnuje přínosu

dramatické výchovy pro osobnostně sociální rozvoj, dále rozvoj komunikačních dovedností,

schopnosti spolupracovat a dodržovat pravidla při práci s vrstevníky ve třídním kolektivu.

Třídní kolektiv, kde byla praktická část práce realizována, je složen výhradně ze žáků se

specifickými poruchami učení a chování. S ohledem na limity žáků zvolila diplomantka

výborně oblasti, na které se zaměřila v hodnocení každé odučené hodiny dramatické

výchovy.

Teoretická část práce tvoří výborné, erudované zázemí pro část praktickou.

V praktické části témata jednotlivých lekcí a jejich zpracování nejjednoduššími postupy

z potenciálu dramatické výchovy plně odpovídají možnostem třídy dětí se SPU a SPCH.

Dramatická výchova zde plní, vzhledem ke složení třídy, funkci nejen výchovy, ale také

dramaterapie. Zdařilé je stupňování náročnosti jednotlivých hodin dramatické výchovy

přiměřeně skupině, jejímu vývoji a pokrokům v oblasti DV a současně v oblasti sociální a

osobnostní. Z textu je zřetelná velká schopnost empatie, sebereflexe a zaujetí autorky pro

zvolenou oblast. Součástí práce jsou čtvrtletní hodnocení skupiny, především vývoje a

pokroků jednotlivých žáků.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Praktická část obsahuje mimo jiné práci s držením těla, která výrazně pomáhá ke

kvalitnímu dechu a k sebedůvěře, se kterou mají děti ze zmíněné třídy většinou problémy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Jak vnímá autorka Steinerovo rozdělení období dítěte po uplynutí jednoho století?

2) Artikulační rozcvičky jsou po celou dobu trvání výzkumu stejné. Co vedlo k faktu, že se

nezvyšuje jejich náročnost?

3) V 7. hodině, kdy Simona hrála Evu, která si kousla do jablka, se skupina poněkud obrátila

proti ní. Jak příště tuto situaci ošetřit, aby se nestalo jedno dítě terčem výčitek skupiny?

Práci doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: